
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33235 7Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2016

BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ANTONIO CELIO MONTE PIMENTEL.
CPF: 301.345.442-34.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS HB.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$49.320,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$35.087,92.

PORTARIA Nº 2016330002558, de 18 de outubro de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: DAYANA VIRGOLINO COSTA.
CPF: 808.401.832-91.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS HB XLS15 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$57.545,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$45.314,79.

PORTARIA Nº 2016330002548, de 18 de outubro de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: SYMONE MODA LEAL SALES.
CPF: 916.773.432-49.
MARCA/MODELO: VW/UP MOVE MA.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$49.500,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$37.150,00.

Protocolo: 120430
PORTARIA Nº 2016330002551, de 18 de outubro de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: DEIVA DUARTE BELARD FERNANDES.
CPF: 610.666.482-04.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX CVT.
CHASSI: 93HGK5860GZ215543.

PORTARIA Nº 2016330002547, de 18 de outubro de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: WALDILENE SOUTO TAVARES.
CPF: 331.401.892-49.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EXL CVT.
CHASSI: 93HGM6690FZ105757.

Protocolo: 120433
PORTARIA N.    138   DE  18  DE  OUTUBRO  DE  2016.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA da 
Secretaria de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe 
é conferida através da Portaria n. 80-GS/SEFA, de 09/06/2015, 
publicada no D.O.E., n. 32.902 de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00131-CS, datado 
de 18/10/2016, da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria 
n.º 0562-GAB/SEFA, de 24/05/2016, publicada no D.O.E., nº 
33.141 de 06/06/2016 e prorrogada pela Portaria n. 1399 de 
31/08/2016, publicada no DOE n. 33.205 de 05/09/2016, no 
qual solicita a redesignação da Comissão Sindicante para a 
conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que ainda resta a coleta de depoimentos de 
servidores, que se fazem necessários, para que o Colegiado 
Sindicante possa fazer nossa convicção acerca dos fatos em 
apuração;
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do Artigo nº 
201, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, por 30 (trinta) 
dias, a partir de 06/10/2016, a Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria nº 562-GAB/SEFA, de 24/05/2016, presidida pelo 
servidor RAIMUNDO NONATO DA SILVA WANZELER, Auditor Fis-
cal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5552788/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM,  18 / 10  /2016
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Protocolo: 120583

PORTARIA  N.°  135   DE  17  DE  OUTUBRO  DE 2016.            
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º  80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00098-CS, datado 
de 14/10/2016, da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria 
n.° 429-GS/SEFA, de 14/04/2016, publicada no D.O.E., edição 
n.° 33.115, de 27/04/2016 e prorrogada pela portaria n. 1531 
de 14/09/2016, publicada no DOE n. 33.217 de 22/09/2016, 
no qual solicita a redesignação da Comissão Sindicante para a  
conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, da 
Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a partir 
de 24/10/2016, a Comissão Sindicante, constituída pela Portaria 
nº 429-GS/SEFA de 14/04/2016, presidida pela servidora MARIA 
DA GRAÇA TEIXEIRA LIMA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional nº 5570255/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 17 / 10  / 2016.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 120568

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 4
Contrato: 047/2012/SEFA
Data da assinatura: 19/10/2016
Vigência: 31/10/2016 a 30/10/2017
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei no 8.666/93 
e no Parecer Jurídico nº 466/2016 CONJUR/SEFA/PA, o presente 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato por 12 (doze) meses.
Orçamento: 17101.04.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fonte: 0101
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 
LTDA - CNPJ: 08.672.139/0001-93.
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, nº 554-A, Bairro Nazaré, CEP 
66.035-340, Belém/PA.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e ANTÔNIA 
IRANETE GADELHA STAACK

Protocolo: 120493

.

.

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, 
usando das atribuições que lhe confere o artigo 1º, IX, da 
Portaria nº 315 de 09/02/2011.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
PORTARIA 134 de 17 de Outubro 2016, AUTORIZAR de 5 
e 1/2 CHARLES WILLIAMS MAGALHAES FERREIRA DE SOUZA, 
nº88714301, AUDITOR -B, ADM.TRIB. DE SUBST. TRIBUTÁRIA, 
participar do GT-05 dos subgt05, período de 17.10.2016 a 
22.10.2016, no trecho Bel-Brasilia-Bel.
PORTARIA 043 de 14 de Outubro de 2016, AUTORIZAR 4 
e 1/2 diárias CLAUDIO BERNARDO DA SILVA, nº 0559617301, 
AUDITOR-C, PLANEJAMENTO MONITORAMENTO E ESTUDOS 
TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO, objetivo de iniciar procedimento 
de correição, atendendo a determinação da portaria 822/2016/
gs, no período de 17.10.2016 a 21.10.2016, no trecho Belem / 
Gurupi / Belem.
PORTARIA de 045 de 14 de Outubro de 2016, AUTORIZAR 
11 e 1/2 diárias ADMILSON DA SILVA ELLERES,Nº 0557016601, 
AUDITOR -C, CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, objetivo de iniciar 
procedimento de correição , atendendo a determinação da 
portaria 822/2016/gs, no período de 17.10.2016 a 28.10.2016, 
no trecho Belem \ Gurupi \ Belem .
PORTARIA 044 de 14 de Outubro de 2016, AUTORIZAR   4 e 
1/2 diárias LUIZ OTAVIO SOUZA DA SILVA, nº 0512885401, 
FISCAL -C, MONITORAMENTO E ESTUDOS TÉCNICOS DE 
FISCALIZAÇÃO, objetivo de iniciar procedimento de correição, 
atendendo a determinação da portaria 822/2016/gs, no período 
de 17.10.2016 a 21.10.2016, no trecho Bel / Gurupi / Bel.
PORTARIA 048 de 05 de outubro de 2016, AUTORIZAR 2 
e 1/2 diárias a RAIMUNDO AUGUSTO CARDOSO DE MIRANDA, 
nº 0509698702, DIRETOR FAZENDARIO, na COORDENAÇÃO DE 
ASSUNTOS FAZENDÁRIOS ESTRATÉGICOS, objetivo de participar 
da 32ª Reunião da Comissão de Gestão Fazendária - COGEF, 
período 05.10.2016 a 07.10.2016, no trecho Bel / Coiânia / Bel.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Antônia Iranete Gadelha Staa
Diretora de Administração
PORTARIA 093 de 13 de Outubro de 2016, AUTORIZAR 
1 e 1/2 diárias GILMAR PEREIRA ARAUJO, nº 0520863701, 
MOTORISTA, ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo 
de conduzir veiculo a disposição da justiça eleitoral, no período 
de 01.10.2016 a 02.10.2016, no trecho Marabá/Zona Rural- 
Sentido Quatro Bocas/Marabá.
PORTARIA 094 de 13 de outubro de 2016, AUTORIZAR 1 e 
1/2 diárias ANISIO GOMES DOS SANTOS, nº 0541855001, 
MOTORISTA, ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA, objetivo de conduzir 
veiculo a disposição da justiça eleitoral, no período de 01.10.2016 
a 02.10.2016, no trecho Mar/Bom Jesus Do Tocantins/Mar.
PORTARIA 091 de 13 de outubro de 2016, AUTORIZAR 
de 4 e 1/2 diárias JOSE SOSTENES DE OLIVEIRA FERREIRA, 
nº 0570363801, MOTORISTA APOIO LOGÍSTICO, objetivo de 
conduzir servidores desta Sefa , no período de 17.10.2016 a 
21.10.2016, no trecho Bel/Gurupi/Bel.
PORTARIA 095 de 13 de Outubro de 2016, AUTORIZAR 1 e 
1/2 ARICIA REGINA CUNHA LEITAO, nº 0592471401, ASSESSOR 
FAZENDARIO, na CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, 
objetivo de visita tecnica para medição de obra na unidade , no 
período de 18.10.2016 a 19.10.2016, no trecho Belém-Marabá-
PORTARIA 092 de 13 de outubro de 2016, AUTORIZAR de 1 
e 1/2 diárias JOSE MIGUEL DARCI JUNIOR, nº 0520866101, 
MOTORISTA, ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo 
de conduzir veiculo a disposição da justiça eleitoral, período 
de 01.10.2016 a 02.10.2016, no trecho Mar/ Bom Jesus Do 
Tocantins/Mar.
PORTARIA 112 de 17 de Outubro de 2016, AUTORIZAR 1 
diárias de complementãção a SERGIO AUGUSTO PINHEIRO 
FRANCO DE SÁ nº 0592475401, Assessor Fazendario Recursos 
materiais objetivo vistoria no patio do Gurupi, no período de 
29/09/2016, no trecho Bel-Gurupi-Bel.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto de 01/06/2015.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
ALTERAR a portaria nº639 de 16/06/2016, D.O.E. 33.157 de 
28/06/2016, da servidora ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM - 
0319144304, PERÍODO DE 08/08/2016 A 12/08/2016, PARA 
07/08/2016 A 11/08/2016 .

Protocolo: 120699

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CEEAT  DE IPVA/ITCD
A Ima. Sra. Dra. IRENE RAIOL DOS SANTOS
Cordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal – AINF, contra o contribuinte 
abaixo relacionado, decorrente de ação fi scal de rotina ou pontual. 
Ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias 
após a data da publicação deste edital, a efetuar o recolhimento 
do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no prazo de 30 
(trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada na Avenida 
Gentil Bitencourt, 2566, entre José Bonifácio e Castelo Branco 
- São Braz, fi ndo o qual,  sujeitar-se-á à cobrança executiva do 
crédito tributário, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 
58, de 03 de agosto de 2006.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CNPJ/CPF
192016510000072-5   Francisco Lopes da Silva 260284091-20

Belém,  19 de  outubro de 2016.
IRENE  RAIOL DOS SANTOS
Coordenadora  Exec .Especial de Administ. Tributária do IPVA/
ITCD

Protocolo: 120497

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CEEAT  DE IPVA/ITCD
A Ima. Sra. Dra. IRENE RAIOL DOS SANTOS
Cordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 


